

## Avskedshögtid på Hägernäs

Kungl. Roslagens Flygflottilj i Hägernäs skall nedläggas fr. o. m. den 1 juli. Från F 2 avgående personal avtackades vid en högtidlighet på valborgsmässoafton.

I solljus och vitsippsprakt gjorde Hägernäs ett oförglömligt intryck på de närvarande. Platsen har i år i jämt 30 år varit stationeringsort för flyget. Det var nämligen 1919 som marinen satte upp sin vinterflygskola vid Hägernäsviken. En flottilj med traditioner från flygets barndom.

Högtidligheten inleddes med att tf. CF. 2 mottog truppen. Musikkåren spelade och komminister H. O. Ferenius förrättade korum. Svenska Röda korsets förtjänstplakett tilldelades löjtnanterna Andersson, Olausson och Trädgårdh, vilka utfört mycket svåra ambulansflygningar för att hjälpa människor i nöd.

En av skytteföreningens mest idoga och skickliga skyttar, förvaltare Comstedt, fick motta guldplakett medan överfurir Johansson belönades med silver.

Flottiljens chef höll ett anslående tacktal till den avgående personalen och uppmanade dem att i sina nya tjänster gå till verket med samma framåtanda som de tidigare visat vid lösandet av sina uppgifter.

Till tredje divisionen som nu skall gå att bilda femte divisionen vid Södermanlands flygflottilj överlämnades från F 2 en minnesgåva i form av en pokal med insyriptionen »Vilja och segra».

Som avslutning sjöngs Du gamla, du fria, och en tyst minut anslogs till de stupades minne.

## "radiodebatt" vid Hägernäs

De inkallades problem  
sakligt dryftade

Radiodebatten i tisdags kväll »Att vara inkallad» fortsatte som avsikten med programpunkten var på F 2 i Hägernäs liksom på andra förband, där man har värnpliktiga. Man hade samlats kl. halv 8 i värnpliktsmässen, personal av alla kategorier, officerare, underofficerare, underbefäl, blivande stamflygförare och värnpliktiga med personalvårdsassistent Harry Hedén som ordförande. På »svarandesidan» stod eller rättare sagt satt major Schultzberg och kapten Clifford.

För att mjuka upp tungornas band började tillställningen med dels en rad insända frågor, dels gott kaffe med vidhängande bröd. Den trevliga radiodiskussionen stördes i viss mån av att man hade en något undermålig mottagare. Någon inverkan på den efterföljande debatten på F 2 fick det emellertid inte.

Sedan man beslutat sig för att börja direkt i anslutning till radiodiskussionen, och gömma kvarvarande inlämnade frågor till sist, började man så smått med att tala om de hygieniska bestämmelserna. Vpl Giers ville gärna ha bort anslagen hur man skall tvätta sig ur tvättrummen och sängarna borde få stå obäddade någon stund på morgonen så att »tåbiran», som major Schultzberg uttryckte det i sitt följande svar, kunde få vädra ut. På den senare punkten blir det ändring, sade majoren.

Mera psykologiskt skolad befäl efterlystes, vilket erkändes kunna behövas, men som fanjunkare Hamrin framhöll, det finns inte att uppdriva tillräckligt med psykologiskt skolade personal för sjukvården. Hur skall man då begära att försvaret skall kunna ha det.

Skrivelsen (inledningen)

I sitt underdåniga yttrande över 1945 års försvarskommittés "Betänkande med förslag angående försvarets organisation"<sup>1)</sup> framlade CFV vissa förslag, vilka i huvudsak inneburo:

att samtliga dagjaktflottiljer inom flottiljorganisationens ram skulle utökas med 50 %,

att en nattjaktflottilj skulle tillkomma genom omvandling av F 1,

att en ny nattjaktflottilj skulle tillkomma med början budgetåret 1951/52,

att F 6 skulle bibehållas och sedermera omvandlas till tung attackflottilj samt

att indragningen av F 2 skulle kompenseras genom att en fjärde flygande division skulle tillkomma vid spaningsflottiljen F 11. Härutöver förutsattes, att försvarskommitténs förslag om tillkomst av en spaningsdivision vid F 21 skulle godtagas.

Av prop 1948:206 (sid 120 och 429) framgår Kungl. Maj:t ställningstagande dels till CFV förslag, dels till försvarskommitténs. Föredragande departementschefen hade i princip tillstyrkt förstärkning på föreslaget sätt av tio dagjaktflottiljer.

Han hade även funnit det angeläget, att försvaret snarast tillfördes nattjaktförband. Attackflottiljen F 1 borde därför ombildas till nattjaktflottilj så snart lämpliga nattjaktflygplan kunde levereras.

Till förslaget om nyuppsättning av en nattjaktflottilj kunde han då icke taga ställning.

F 6 borde bibehållas och ställning senare tagas till frågan om flottiljen framgent bör vara tvåmotorig. Den sjöbaserade spaningsflottiljen F 2 borde indragas. En fjärde flygande division borde tillkomma vid spaningsflottiljen F 11 liksom en spaningsdivision vid F 21. F 3 borde i stället för F 11 - omvandlas till dagjaktflottilj.

Vidare har departementschefen som en omedelbar åtgärd för genomförande av i princip föreslagen förstärkning av dagjaktförbanden föreslagit, att beslut i första hand fattades om förstärkning av tre flottiljer. Beträffande den fortsatta utbyggnaden förutsatte departementschefen, att en på ytterligare utredning grundad plan skulle uppgöras och föreläggas 1949 års riksdag. I avvaktan på resultatet av denna utredning utgår CFV från direktiv enligt äs av den 14 maj 1948 (CFV ink nr 1422 22/5 1948) angående föreskrif-

1) 1945 års försvarskommitté benämnes i fortsättningen "försvarskommittén".

ter rörande medelsäskandena för försvarsändamål för budgetåret 1949/50. Av äs framgår i huvudsak, att ifrågavarande äskanden skola "uppgöras på grundval av nu gällande försvarsorganisation med de ändringar i denna organisation, som riksdagen må komma att besluta i anledning av prop 1948:206."

I till nämnda äs fogad promemoria - till vilken här torde få hänvisas - återgivas slutligen vissa anvisningar för medelsäskandena.

Beträffande uppsättningstakten m m anförde departementschefen i prop 1948:206 (sid 430): "Det ligger i sakens natur, att här angiven tidsplan är ungefärlig, och det bör ankomma på Kungl Maj:t att med hänsyn till flygmateriel- och omskolningsläget m fl förhållanden närmare fastställa tidpunkter för ifrågavarande organisationsförändringar ävensom vilka tre dagjaktflottiljer, som i första hand skola förstärkas".

Beträffande sistnämnda fråga har CFV för avsikt att avgiva underdånigt förslag att i första hand dagjaktflottiljerna F 8, F 9 och F 13 förstärkas.

Övriga förutsättningar, som legat till grund för anvisningarna äro:

F 1 omvandling från attackflottilj till nattjaktflottilj förutsättes i huvudsak vara genomförd under budgetåret 1948/49 liksom F 7 omvandling till tvåmotorig flottilj.

F 2 har fr o m 1/7 1949 upphört som marinspaningsflottilj, medan en spaningsdivision tillkommit vid vardera F 11 och F 21.

Radarskolan har fr o m 1/7 1949 blivit en permanent utbildningsanstalt.

Den förkortade benämningen F 2 hänför sig därför intill den 1/7 1949 till den under avveckling varande marinspaningsflottiljen. Efter nämnda tidpunkt bör med F 2 avses flygvapnets radarskola med till denna förlagd flygräddningsgrupp och förberedande skola för stamflygförare.

F 3 omvandling till jaktflottilj beräknas genomförd under budgetåret 1949/50.

F 17 har under budgetåret 1948/49 omvandlats till attackflottilj.

Luftbevakningsorganisationen utökas och moderniseras, vissa signalförbindelser m m för densamma utbyggs, varjämte fortsatt omskolning och ny-skolning av personal tillhörande luftbevakningen äger rum. Därutöver förutsättes viss frivillig utbildning. I luftbevakningstjänst krigsplacerad personal ur armén har under budgetåret 1948/49 överförts till flygvapnet. Utbildningen vid F 20 av vpl officerare och vpl underofficerare för luftbevakningstjänst beräknas påbörjas hösten 1949. Medel för luftbevakningsmateriel äskas under hänsynstagande till att organisationen till nu förutsedd omfattning i sin helhet bör vara genomförd snarast möjligt.

Förslag till ändrade löneställningar för viss flygingenjörspersonal